
 

Considerando que, a lo largo del ejercicio económico 2014 se tramitaron una serie de propuestas de gasto, en 
diferentes aplicaciones presupuestarias, que no llegaron a alcanzar la fase presupuestaria de obligación reconocida y 
cuyos saldos de disposición del gasto (Fase D) y de crédito retenido o saldo de crédito, a 31 de diciembre de 2014, es 
necesario incorporar al presente ejercicio a fin de concluir todas las demás fases de ejecución de los mismos. Se trata, 
en unos casos, de proyectos de gastos con financiación afectada (Préstamos, Subvenciones e Ingresos procedentes de 
Patrimonio Municipal de Suelo, fundamentalmente), cuya incorporación es de carácter obligatorio según lo preceptuado 
en el artículo 47.5 del R.D. 500/1990, de 20 de Abril, ya que no se ha desistido de continuar la ejecución del gasto y es 
posible continuar su realización. En otros casos, no existen tales recursos afectados, pero es precisa su incorporación a 
fin de que el Ayuntamiento pueda hacer frente a compromisos ya contraídos con terceros a través de los 
correspondientes expedientes de contratación. 

 Los remanentes que se incorporan se financian con Remanente de Tesorería para Gastos con Financiación 
Afectada. La parte de los gastos que corre a cargo del Ayuntamiento se financia con Remanente de Tesorería para 
Gastos Generales.  

 Vistos artículos 182 del R.D. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales y 47 del R.D. 500/1990, de 20 de abril. 

 Visto art. 12.3 de las Bases de Ejecución del Presupuesto de 2014 aprobado por el Ayuntamiento Pleno de 11 de 
febrero de 2014 (prorrogado para el ejercicio 2015 por Resolución de Alcaldía núm. 2014/26264, de fecha 30 de 
diciembre de 2014) esta Concejalía RESUELVE: 

Aprobar el expediente de Modificación Presupuestaria, vía Incorporación de Remanentes 04/2015/INC, por un 
importe total de 7.036.098,19 €, según se desglosa en Anexo I que se adjunta, con el siguiente resumen:  

 

 
REMANENTE 

AFECTO 
REMANENTE 

GENERAL 
Capítulo 6 857.678,46 5.030.070,05 

Capítulo 7 1.144.996,71 3.352,97 

Total 2.002.675,17 5.033.423,02 

   

  

 

 

 

 

 

Plaza de la Constitución s/n  

33009 Oviedo – Asturias 

Teléfono: 985083800 

ayuntamiento@oviedo.es 

EXPTE: 04/2015/INC-RT AFECTO Y GENERAL 

FECHA: 11/03/2015 

ASUNTO: Expediente Modificación Presupuestaria – Incorporación de Remanentes. Ejercicio 2015 

 

RESOLUCIÓN DEL CONCEJAL DE GOBIERNO DE HACIENDA 

(RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA Nº 13673 DE 15 DE JULIO  DE 2014) 

 

. 



INCORPORACION DE REMANENTES Nº 4/2015

ANEXO Nº I

Aplicación CAP. Nº Operación Fase Referencia Proyecto Concepto
Saldo a 

incorporar
Remanente Afecto RTGG

211 135 624 843 6 220140045547 AD 22013003843 ADQUISICION  VEHICULOS TODO TERRENO 4X4 PICK-UP PARA ACTUACIONES EN 
SINIESTROS. S.E.I.S. EXPT CS2014/53 JGL DE 04-12-14

37.835,49 CONTRIBUCIONES ESPECIALES

300 151 609 614 6 Saldo crédito 2011 2 300 14 INGRESOS APROVECHAMIENTOS URBANISTICOS 2010. ACTUACIÓN EN LA MALATA 412.136,99 APROVECHAMIENTOS 
URBANISTICOS 2010

300 151 600 221 6 Saldo crédito SALDO DE CREDITO EXCESO DE RECURSOS ASOCIADOS AL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL 
SUELO 2014 (609)

159,85 PMS 2014. DE OTROS 
TERRENOS

300 151 600 221 6 Saldo crédito SALDO DE CREDITO EXCESO DE RECURSOS ASOCIADOS AL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL 
SUELO 2014 (619)

44.240,86 PMS 2014. ENAJENACION DE 
OTRAS INVERSIONES

300 151 609 631 6 Saldo crédito ESTIMACIÓN LIQUIDACION OBRAS PARA LA CONSTRUCCION DE LA CONEXION DEL BARRIO 
DE LA FLORIDA CON LA CALLE MARTINEZ CACHERO

440.966,30 REC. ORD.

300 151 600 614 6 220140041640 RC 22014004582 2014 2 300 13 1 OCUPACION DE TERRENOS POR OBRAS DE ACONDICIONAMIENTO DEL RIO NORA A SU PASO 
POR LA CORREDORIA

8.410,00 ENAJ. OTRAS INV. 2013

300 151 600 623 6 220100006337 RC 22010002283 2004 2 3000 2 1 EXPROPIACIONES LA BELONGA 903,71 DE EMPRESAS PRIVADAS

300 151 600 631 6 220130025343 RC 22013003254 2013 2 300 4 1
EXPROPIACION FORZOSA MEJORA ACCESO DE CALLE MARTINEZ CACHERO A OLIVARES 263.556,05 PMS 2012

300 151 609 614 
6 220140009088 RC 22014002330 2014 2 300 3 1 OBRAS DE URBANIZACIÓN DE LA CALLE SITA AL SUR DEL COLEGIO CARMEN RUIZ TILVE 8.593,48 PMS 2013. De Terrenos

300 151 609 631 6 220140010794 RC 22014002355 COORDINACION DE SEGURIDAD Y SALUD DE LAS OBRAS DE CONST. DEL PUENTE QUE UNE 
LA FLORIDA CON CALLE MARTINEZ CACHERO. 2014.

32.500,96 REC. ORD.

300 151 609 631 6 220140047794 RC 22014005042 OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA LA CONSTRUCCION DE LA CONEXION DEL BARRIO DE LA 
FLORIDA CON LA CALLE MARTINEZ CACHERO

217.961,26 REC. ORD. Y 
RTGG

300 151 609 434 6 220130022809 AD 22012004148 2012 2 300 13 1
ANUALIDAD 2012. A.T. REDACCION PLAN ESL DE PRT Y CONSERVACION  CONJUNTO 
MONUMENTAL DE OLLONIEGO CC13/029 J.G. 27-06-2013

3.212,58 BBVA 2012

300 151 609 614 6 220140032925 AD 22014002330 2014 2 300 3 1 OBRAS DE URBANIZACIÓN DE LA CALLE SITA AL SUR DEL COLEGIO CARMEN RUIZ TILVE. 
CO14/13. J.G. 4/9/2014

987,30 PMS 2013.DE TERRENOS

300 151 609 614 6 220140041992 AD 22014004521 A.T. REDACCION PROYECTO REURBANIZACION  EN LA CALLE GOYA. EXPT CC2014/160 JGL DE 
13-11-2014

7.865,00 REC. ORD.

300 151 609 631 6 220139000111 AD 22014003165 2012 2 300 10 1 OBRAS DE CONEXION DEL BARRIO DE LA FLORIDA CON LA CALLE JOSE Mª MARTINEZ 
CACHERO. J.G. 05/04/2013

604.953,70 REC. ORD.

300 151 609 631 6 220140039215 AD 22014002802 ANUALIDAD 2014. OBRAS DE URBANIZACION DE LA CALLE BERNARDO CASIELLES EXPT 
CO2014/22 JGL DE 23-10-2014

97.343,19 RTGG

400 1532 619 614 6 220140017484 RC 22014002864 PROYECTO MEJORA URBANIZACION Y ACCESO AL APARCAMIENTO DE LAS URSULINAS 
DESDE LA CALLE FERNANDEZ DE OVIEDO

3.720,56 RTGG

400 1532 619 614    6 220140026469 RC 22014003505 PYTº RENOVACIÓN PAVIMENTO DE ACERAS Y ALUMBRADO PÚBLICO DE LA CALLE 
VELAZQUEZ EN OVIEDO

166.375,00 RTGG

400 1532 619 614    6 220140038517 RC 22014004442 A.T. COORDIANCIÓN SEGURIDAD Y SALUD OBRAS ORDENACION TRAFICO Y MEJORA 
PAVIMENTO EN VARIOS PUNTOS DE OVIEDO

2.371,60 RTGG

400 1532 619 614    6 220140040916 AD 22014003125 OBRAS DE MEJORA DE LA PAVIMENTACION EN VARIAS CALLES DE PUMARIN-TEATINOS  EXPT 
CO2014/24 JGL DE 10-11-2014

48.664,68 RTGG

400 1532 619 614    6 220140044065 AD 22014003387 OBRAS  DE ORDENACION DEL TRAFICO Y MEJORAS DE URBANIZACION DEL BARRIO COSTA 
VERDE. EXPT CO2014/30  JGL DE 28-11-2014

11.590,44 RTGG

400 1532 619 614    6 220140045552 AD 22014003386 RENOVACION DEL PAVIMENTO DE LAS CALLES JUAN BELMONTE, CANONIGA Y VICENTE 
MIRANDA. EXPT CC2014/32 JGL DE 04-12-2014

118.425,98 RTGG

Plaza de la Constitución s/n

33009 Oviedo - Asturias

Teléfono 984 08 38 00

ayuntamiento@oviedo.es

Recurso



INCORPORACION DE REMANENTES Nº 4/2015

ANEXO Nº I

Aplicación CAP. Nº Operación Fase Referencia Proyecto Concepto
Saldo a 

incorporar
Remanente Afecto RTGG

Plaza de la Constitución s/n

33009 Oviedo - Asturias

Teléfono 984 08 38 00

ayuntamiento@oviedo.es

Recurso

400 1532 619 614    6 220140044064 AD 22014003402 2014 2 400 4 1 MEJORA DEL PAVIMENTO  EN  LAS SEGADAS Y LUGIDO Y DEL CAMINO DE LA CUESTA DE 
AYONES EXPT CO2014/31 JGL DE 28-11-2014

172.410,99 REC. ORD. Y 
RTGG

400 453 619 623 6 220140045186 RC 22014003374 CERTIFICACIÓN FINAL ENSANCHE Y MEJORA CAMINO VECINAL EN VILLARÍN, TRUBIA 4.479,52 REC. ORD.

400 453 619 623 6 220140026381 AD 22014003374 OBRAS DE ENSANCHE Y MEJORA DE CAMINO EN VILLARIN CO2014/29 JGL 17/7/2014 484,41 RTGG

400 453 619 623 6 220140046624 AD 22014003525 OBRAS DE MEJORA DE PAVIMENTO Y REPARACION DE CAMINOS EN VILLAMIANA Y SAN 
CIPRIANO DE PANDO. EXPT 2014/039 JGL DE 11-12-2

91.323,54 REC. ORD.

400 453 619 623 6 220140046787 AD 22014004789 SEGURIDAD Y SALUD PAVIMENTACION EN NUCLEOS Y RURALES Y RENOVACION DEL 
PAVIMENTO EN CALLES EXPT CC2014/178 JGL 11-12-14

3.388,00 REC. ORD.

24.921,51 DE EMPRESAS PRIVADAS

20.305,68 REC. ORD.
402 933 622 321 6 Saldo crédito 22014003429 2014 2 U402 1 1 TEST DE RESPUESTA TERMICA EN PARCELA PARA EQUIPAMIENTO MUNICIPAL EN 

VENTANIELLES.
168,72 BBVA 2014

402 933 625 221 6 220140038668 RC 22014004451 COLOCACIÓN DE MAMPARA EN LA ESCUELA DE MÚSICA 1.927,51 REC. ORD.

402 933 625 221 6 220140043114 AD 22014003498 SUMINISTRO E INSTALACION DE UNA PANTALLA LED PARA EL PALACIO DE CONGRESOS Y 
EXPOSICIONES EXPT CS2014/046 JGL DE 20-11-14

212.960,00 FONDO 
CONTINGENCIA

402 933 632 221 6 220140046626 AD 22014004861 OBRAS DE ADECUACION DEL  VIVERO DE EMPRESAS DE CIENCIAS DE LA SALUD EXPT 
CO2014/65  JGL DEL 11-12-2014

20.860,34 REC. ORD.

403 161 609 811 6 220140048702 RC 22014002781 ADICIONAL LIQUIDACION PROYECTO DE ABASTECIMIENTO A LOS NUCLEOS RURALES DE LA 
RODIELLA Y VEGA

5.625,59 RTGG

403 161 609 812 6 220140048392 RC 22014004064 ADICIONAL LIQUIDACION CONTRUCCION RED SANEAMIENTO EN LA RIERA 4.349,22 REC. ORD.

403 161 609 812 6 220140048393 RC 22014004435 ADICIONAL LIQUIDACION CONSTRUCCION REJILLA TRANSVERSAL Y COLOCACION VALVULAS 
ANTIRETORNO EN SAN CIPRIANO DE PANDO

491,34 REC. ORD.

403 161 609 812 6 220140048703 RC 22014002789 ADICIONAL LIQUIDACION AMPLIACION DE LA RED DE SANEAMIENTO EN LORIANA. 15.263,54 RTGG

403 161 609 811 6 220140022280 AD 22014003110 A.T. COORDINACION DE S Y SALUD OBRAS  SANEAMIENTO RURAL 2014,   TOMA DE DATOS Y 
OBRAS EX`T CC2014/76 JGL 13-06-2014

11.011,00 RTGG

 403 161 609 811 6 220140032006 AD 22014003428 HABILITACION TRAMO VIAL EN PEÑERUDES PARA TRANSPORTES PESADOS A ETAP 
CABORNIO. EXPT CC2014/43 JGLO DE 28-08-2014

90,52 REC. ORD.

403 161 609 811 6 220140035151 AD 22014002783 CONSTRUCCION RED SANEAMIENTO DE NAVES-OVIEDO 178.777,75 RTGG

403 161 609 812 6 220140032924 AD 22014002790 PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LA RED DE SANEAMIENTO DE LA CUESTA, AYONES. 
CO14/8. J.G. 4/9/2014

22.708,75 RTGG

403 161 609 812 6 220140041937 AD 22014002791 PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LA RED DE SANEAMIENTO DE VILLAPEREZ EXPT CO2014/7 
JGL DE 23-11-2014

349.393,42 RTGG

403 161 609 812 6 220140045554 AD 22014003462 CONSTRUCCION RED DE SANEAMIENTO EN BARBADIELLO EXPT CO2014/036 JGL DE 04-12-
2014

175.788,80 REC. ORD.

403 161 619 811 6 220140039799 AD 22014004433 A.T. APOYO A LA DIRECCION DE OBRA Y SEGURIDAD Y SALUD ESTABILIDAD TUNELES DEL 
ARAMO.  2014  EXPT CC2014/148 JGL 30-10-20

3.207,99 REC. ORD.

403 161 619 811 6 220140049325 AD 22014003392 PRYT 12/2013 DE MEJORA ESTABILIDAD  TUNELES  DEL ARAMO: TUNEL DE LA COBERTORIA. 
ANUALIDAD 2014 EXPT CO2014/040 JGL 26-12

143.125,85 REC. ORD.

403 161 619 812 6 220140018129 AD 22014002750 A.T. LABORES REPLANTEO OBRAS  PLAN DE SANEAMIENTO 2014 Y  ELAB PYTO. 
SANEAMIENTO EN TRUBIA EXPT CC2014/67 JGL 15-05-2014

7.260,00 RTGG

AD400 459 619 631 220140022302201400071366 2013 2 400 1 1
CONSTRUCCIÓN DE PASARELA PEATONAL VENTANIELLES ENTORNO CC LOS PRADOS C.O. 
13/17 JG 29/08/2013 INC 3/2014



INCORPORACION DE REMANENTES Nº 4/2015

ANEXO Nº I

Aplicación CAP. Nº Operación Fase Referencia Proyecto Concepto
Saldo a 

incorporar
Remanente Afecto RTGG

Plaza de la Constitución s/n

33009 Oviedo - Asturias

Teléfono 984 08 38 00

ayuntamiento@oviedo.es

Recurso

404 165 619 821 6 220140015883 RC 22014002798 COORD.  SEGURIDAD Y SALUD OBRA  SUSTITUCION  LUMINARIAS EN INSTALACIONES DE 
ALUMBRADO PUBLICO AYUNTAMIENTO OVIEDO FASE I

1.000,00 RTGG

404 165 619 821 6 220140027332 RC 22014003549 SUSTITUCION DE LUMINARIAS EN LAS INSTALACIONES DE ALUMBRADO PUBLICO DEL 
AYUNTAMIENTO DE OVIEDO. ANUALIDAD2014

1.953,12 RTGG

404 165 619 821 6 220140023733 AD 22014003155 ASISTENCIA TECNICA PARA MEDICIONES LUMINOTECNICAS Y ENSAYOS EXPT CC2014/85 JGL. 
DE 26-06-2014

18.083,45 RTGG

420 171 609 861 6 220140039679 AD 22014002797 PROYECTO DE CONSTRUCCION DE PARQUE MULTIUSOS EN PERLAVIA  EXPT CO2014/14 JGL 
DE 30-10-2014

3.091,99 RTGG

37.884,65 FEDER-URBAN

9.471,16 BBVA2012

802,59 ICO2009

594,96 RTGG

4.054,72 FEDER-URBAN

1.013,37 REC. ORD.

420 171 619 861 6 220140038585 AD 22014003085 PROYECTO DE TELEGESTION DE LA RED DE RIEGO MUNICIPAL -  EXPT CO2014/29  JGL DE 26-
09-2014

43.055,27 RTGG

510 342 610 771 6 220140046769 RC 22014004878 DEMOLICION DE ESTRUCTURA Y REMODELACION DEL SOLAR CENTRO LUDICO DEPORTIVO 
SITO EN PRADOS DE LA FUENTE

398.165,73 REC. ORD.

510 342 619 771 6 220140026990 RC 22014003523 RENOVACION DEL CESPED DEL CAMPO DE FUTBOL HERMANOS LLANA. 234.561,68 RTGG

510 342 619 771 6 220140027058 RC 22014003532 OBRAS CONSTRUCCION DE CUBIERTA Y REPARACION DE GRADERIO EXISTENTE EN CAMPO 
DE RUGBY.

111.708,00 RTGG

510 342 619 771 6 220140028422 RC 22014003700 EDIFICIO NUEVOS VESTUARIOS CAMPO DE FUTBOL DE MATALABLIMA 192.963,72 RTGG

510 342 619 771 6 220140028834 RC 22014003724 OBRAS DE RENOVACIÓN DE CÉSPED EN EL CAMPO DE FÚTBOL LUIS OLIVER 122.347,77 RTGG

510 342 619 771 6 220140031315 RC 22014003974 OBRAS DE AMPLIACIÓN DEL POLIDEPORTIVO PUMARÍN. ANUALIDAD 2014 100.319,39 RTGG
510 342 619 771 6 220140031316 RC 22014003972 COORDINACION DE SEGURIDAD Y SALUD PARA OBRA INSTALACION DE ILUMINACION EN EL 

CAMPO DE FUTBOL DE MATALABLIMA.
1.800,00 RTGG

510 342 619 771 6 220140031323 RC 22014003976 OBRAS RENOVACIÓN CESPED DEL CAMPO DE FÚTBOL J.A. RABANAL Y CIERRE PARCIAL LOS 
CASTAÑALES

96.794,46 RTGG

510 342 619 771 6 220140043988 RC 22014003455 2014 2 510 5 1 CERTIFICACION FINAL OBRAS ACONDICIONAMIENTO DE LA SOLANA DE LA PISCINA DE 
TRUBIA.

3.331,41 RTGG

510 342 619 771 6 220140045187 RC 22014003729 CERTIFICACIÓN FINAL MEJORA PISTA DEPORTIVA Y PISCINA MUNICIPAL DE OLLONIEGO 1.767,30 RTGG
510 342 619 771 6 220140031404 AD 22014003729 OBRAS DE MEJORA DE PISTA DEPORTIVA Y PISCINA MUNICIPAL EN OLLONIEGO. CC 14/41. J. 

G. 22/8/2014
88,21 RTGG

510 342 619 771 6 220140032916 AD 22014003979 A.T. REDAC.  PYTO. BASICO Y DE EJ., DIR.OBRA Y ESTUDIO GEOTECNICO PARA VESTUARIOS 
EN VELODROMO LA P. CC14/120.J.G.4/9/14

20.328,00 RTGG

510 342 619 771 6 220140039216 AD 22014002786 PROYECTO RENOVACION DEL CESPED DEL CAMPO DE FUTBOL DEL COMPLEJO DEPORTIVO 
DE LA PIXARRA.EXPT CO2014/15 JGL DE 05-10-2014

267.110,70 RTGG

510 342 619 771 6 220140039798 AD 22014004447 SISTENCIA TÉCNICA COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD CAMPOS DE FUTBOL AÑO 2014 
EXPT CC2014/146 JGL DE 30-10-2014

3.123,01 RTGG

510 342 619 771 6 220140041990 AD 22014004517 SUSTITUCIÓN TORNILLERÍA   GRADA OESTE EN EL CARLOS TARTIERE EXPT CO2014/62 JGL 
DE 13-11-2014

1.302,43 RTGG

510 342 619 771 6 220140044253 AD 22014004774 SUMINISTRO DE MARCADOR ELECTRONICO CON DESTINO AL POLIDEPORTIVO MUNICIPAL DE 
SAN CLAUDIO EXPT CS2014/85 JGL 28-11-2014

21.616,65 RTGG

22013003587

22014002336AD

420 171 609 862 6 220130048185 AD

2013 2 U420 1 1
OBRAS DE ACONDICIONAMIENTO DEL RIO NORA A SU PASO POR LA CORR. COF. POR EL 
F.E.D.E.R. ANUALIDAD 2014.J DE G.30-12-13

420 171 609 862

22014002354

6 220140010100

420 171 609 862 6 220140011521 AD

2012 2 420 7 1
A.T. A DIRECCION OBRAS Y  SEG. Y SALUD OBRAS AC RIO NORA A SU PASO POR LA 
CORREDORIA EXPT CC2014/31 JGL 27-03-2014

2013 2 U420 1 1
OBRA DE ACONDICIONAMIENTO DE MARGENES DEL RIO NORA A SU PASO POR LA 
CORREDORIA. ANUALIDAD 2013 EXPTE.CO13/049



INCORPORACION DE REMANENTES Nº 4/2015

ANEXO Nº I

Aplicación CAP. Nº Operación Fase Referencia Proyecto Concepto
Saldo a 

incorporar
Remanente Afecto RTGG

Plaza de la Constitución s/n

33009 Oviedo - Asturias

Teléfono 984 08 38 00

ayuntamiento@oviedo.es

Recurso

510 342 619 771 6 220140045548 AD 22014004274 S. E INSTALACION DE PAVIMENTO  DESMONTABLE PARA PODP S. CLAUDIO Y PALACIO 
DEPORT EXPT CS2014/063 JGL DE 04-12-2014

177.809,50 RTGG

510 342 619 771 6 220140050238 AD 22014005052 INSTALACION DE CABLEADO VIDEO MARCADORES PALACIO DE LOS DEPORTES JGL 
30/12/2014

8.167,50 RTGG

520 321 632 511 6 220120040738 RC 22012004168 2012 2 520 1 1 COORDINACION DE SEGURIDAD Y SALUD OBRAS REPARACION EN LA ESCUELA INFANTIL DE 
LA CORREDORIA.

338,80 LA CAIXA 2012

510 342 770 771 7 220100006354 RC 22010002301 2006 2 5100 1 CONSTRUCCION CENTRO LUDICO EN PRADOS DE LAFUENTE 1.082.863,01 PMS 2006

430 179 72109 831 7 220120007795 RC 22013002981 2011 2 430 1 1 OBRAS EN EL CAUCE DEL RIO TRUBIA A SU PASO POR EL BARRIO CORONEL BAEZA 62.133,70 PRESTAMO BBVA 2011

403 161 72109 811 7 220140026735 RC 22013002981 APORTACION MUNICIPAL ADDENSA PARA EJECUCION DE CIERRE PERIMETRAL EN NUEVOS 
DEPOSITOS DE EL CRISTO

3.352,97 REC. ORD.

7.036.098,19 2.002.675,17 5.033.423,02


	INCORPORACION REMANENTE Nº 04 - 2015.pdf
	INCORPORACION REMENENTE Nº 04 - 2015 ANEXO I.pdf

